FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 1ª (28/01/2022) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS
MIL E VINTE E DOIS

                                                        ATA DA 1ª (28/01/2022) SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro, às 17 horas reuniu-se a
Câmara Municipal de São Francisco do Oeste/RN, no Salão Nobre de
reuniões Prefeito João de Souza Barreto, sob a Presidência do senhor
Raimundo Souza da Silva, com a presença dos Vereadores: Antônio
Gessé de Freitas, Cícero Gomes de Freitas, Cleide Santana Dantas da
Silva, Francisco Erivanaldo Dias Diniz, Geniosmo Pinheiro Campos de
Morais,  Maria  Juberlângia  da  Silva,  Raimundo Nonato  do  Santos
Júnior e Valcimar Ferreira de Paiva. O Senhor Presidente Raimundo
Souza da Silva cumprimentou os senhores vereadores e as senhoras
vereadoras,  funcionários  desta  casa,  o  senhor  Wallace  de  Caldas
presente na sessão e os que acompanharam a sessão pelas redes
sociais,  e  com  a  proteção  de  Deus  declarou  aberta  a  sessão
extraordinária,  passando  a  palavra  para  o  Primeiro  Secretário  o
Vereador  Cícero  Gomes de Freitas,  para  apresentar  as  seguintes
matérias para deliberação em plenário, Projeto de Lei N° 001/2022
que  dispõe  sobre  a  elevação  do  salário  mínimo  e  dá  doutras
providências,  Projeto  de  Lei  Nº  002/2022  que  dispõe  sobre  a
autorização  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  a  efetuar  contratação
temporária de excepcional interesse público nos termos do inciso IX,
artigo 37, Constituição Federal e dá outras providências, Projeto de
Lei N° 003/2022 que trata sobre a operacionalização do Incentivo
Financeiro Adicional,  na forma de abono salarial,  aos Agentes de
Combate a Endemias e Agentes Comunitários de Saúde – ACS ativos,
vinculados às equipes da Estratégia Saúde da Família  –  ESF,  no
último  trimestre,  Projeto  de  Lei  N°  004/2022  que  autoriza  a
contratação precária de pessoal para exercer a função de Monitor de
Transporte Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, e dá
outras providências, Projeto de Lei N° 005/2022 que dispõe sobre
alteração do Anexo IV, da Lei 289/2021, que trata da reestruturação
e gestão do Plano da Carreira e Remuneração dos Profissionais do
Magistério Público do Munícipio de são Francisco do Oeste, Estado
do Rio Grande do Norte e dá outras providências, Projeto de Lei N°
006/2022  que  dispõe  sobre  a  autorização  para  rateio  salarial  ao
profissionais da educação básica, em efetivo exercício do cargo e
lotados  na  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  dá  outras
providências.  Ambos os projetos de leis são do executivo e todos
foram aprovados por unanimidade, Nada mais havendo a tratar, o
Presidente Raimundo Souza da Silva declarou encerrada a Sessão. O
Secretário Antonio Ermesom da Silva redigiu a presente Ata, que
após lida e aprovada, será assinada pelos Vereadores presentes.
                                                                                          C â m a r a
Municipal  de Vereadores Antônio Si lvano Leite
                                                                                             S ã o
Francisco do Oeste/RN, 28 de janeiro de 2022

Publicado por: Raimundo Souza da Silva
Código Identificador: 02862312

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 02/02/2022.
EDIÇÃO 1332. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br